建设部关于加强房屋建筑和市政基础设施工程评标专家管理

的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_BB_BA_

E8_AE_BE_E9_83_A8_E5_c36_325709.htm 建市[2002]214号 各

省、自治区建设厅，直辖市建委： 为了规范建设工程招标投

标活动，提高建设工程评标质量和水平，逐步在全国建立起

一支高素质的评标专家队伍，实现评标专家的科学管理和资

源共享，依据《中华人民共和国招标投标法》和国家计委、

建设部等七部委第12号令《评标委员会和评标办法暂行规定

》，现就加强房屋建筑和市政基础设施工程评标专家管理的

有关事项通知如下： 一、评标是建设工程招标投标活动中的

重要环节。评标专家作为评标工作的主体，其职业道德、专

业水平和法律知识等直接影响评标工作的质量，关系到工程

招标能否实现公平和公正。因此，各级建设行政主管部门都

应当高度重视评标专家的管理工作。凡尚未制订房屋建筑和

市政基础设施工程评标专家管理办法和尚未建立评标专家名

册的地区，应抓紧研究制订管理办法，并于2002年12月31日

前建立符合《招标投标法》第三十七条规定的评标专家名册

；已制订评标专家管理办法和建立了评标专家名册的地区，

应当根据需要，逐步加以完善。对于其他专业工程评标专家

的管理，各地建设行政主管部门应当履行同级人民政府所赋

予的职责。 二、建设行政主管部门要严格按照《招标投标法

》规定的资格条件，确定评标专家人选，建立评标专家名册

。建设行政主管部门及其所属的工程招投标监管机构的工作

人员不得担任评标专家，不得参加房屋建筑和市政基础设施

工程的评标工作。 三、各省、自治区、直辖市建设行政主管

部门要抓紧将所辖各市(地)、县(市)的评标专家名册实现计算

机联网。建设部将逐步将省、自治区、直辖市建设行政主管

部门的评标专家名册在全国联网，形成统一的评标专家名册

，实现资源共享，为招标人跨地区乃至在全国选择评标专家

提供服务。 四、建设行政主管部门要加大对评标专家的管理

力度，强化评标专家的职业道德建设和纪律约束，组织培训

学习和交流研讨，并对其评标能力、工作态度和廉洁自律等

方面进行综合评估。要建立评标专家的信用档案，对不能胜

任评标工作或有严重不良记录的，应当及时取消其评标专家

资格，并不得再参加评标活动。 五、建设部将北京、上海、

天津、重庆、江苏、河北、山东、广东等确定为建立全国房

屋建筑和市政基础设施工程评标专家名册的试点省(市)。上

述地方省(市)建设行政主管部门应在2002年10月30日前完成评

标专家管理办法的制订或修订工作，对评标专家的资格条件

、入选程序、权利和义务、动态管理以及违规行为查处等做

出明确规定，并于2002年12月31日前将评标专家名册实现与

建设部联网。 其他省、自治区建设行政主管部门也要积极开

展此项工作，力争在2003年底前将评标专家名册与建设部联

网，基本建成全国统一的房屋建筑和市政基础设施工程评标

专家名册。 各省、自治区、直辖市建设行政主管部门应当将

工作进展情况，及时告我部建筑市场管理司。 中华人民共和

国建设部 二○○二年八月十五日 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com